54. 12. Eandem in Capite collectam & Incidendo, attenuandoque per eadem Aromatica, & Educendo tum per Alvum me- diantibus Phlegmagogis paſſim propositis; tum per Nares Errhinorum ope; tum per Os Masticatoriū opera.

55. 3. Eandem in Pulmones delatam Introdendo per modō dicta Aromatica, & Iuſſi mediante excreando per ſimiliter Aromatica Bechica, in ore contenta, nec niſi lentiflame deglutita, quo illorum pars aliqua penetret ad Pulmones.

56. Quemadmodum autem ſemper ſunt ceteris ejusdem generis atque Naturæ medicamentis præferenda ea, quæ longa plurium experientia notata ſunt cuiyis Affectui magis ſpecialia & utilia; ita hic quoque præ aliis Aromaticis eli- genda ſunt, quæ tum aliorum, tum propriæ obſer-

observationes ostenderunt esse singulis Dy-  
spnoæ speciebus magis convenientia : ubi  
nec prætereunda singularis cuiusvis Ægri  
constitutio ; cum & secundum ipsam ex-  
periamur indies delectum esse habendum  
medicamentorum in eodem Affectu alias  
præstantium : quod nemo in praxi benè ver-  
satus & ad ea, quæ quotidie diversimode ac-  
cidunt, attentus negabit unquam.

## C A P. XXIII.

## De Aeris Expiratione lesa.

1. **A** Et in Pulmones Inspiratione attrac-  
ctus, postquam munere suo functus  
est, iterum exprimi debet, quo alii afflicien-  
do paretur locus : diciturque hæc Aeris ex-  
clusio, *Expiratio*.

2. Perficitur imprimis *Expiratio* hæc à  
*Musculis Abdominis*, tum *Thoracem* destrahen-  
tibus, tum omnia in *Abdomine* contenta com-  
primentibus, atque versus *Diaphragma* pro-  
pellentibus, ipsumque adeo *Diaphragma* sur-  
sum cogentibus, ac per consequens *Pulmo-*  
*nes* coarctando Ærem in ipsis contentum blande  
exprimentibus : concurrente simul proprio.

Dia-

*Diaphragmatis Motu*, angustiam in pectori  
majorem faciente.

3. Læditur hæc Æris *Expiratio* 1. in *Ster-*  
*nutatione*, in qua post aliquam *Inspiratio*nis  
inchoata suspensionem subito, & magna,  
sed mox iterum cessante, sive abrupta vi per  
*Nares* imprimis, aliquando & *Os* quoque,  
cum vehementi *Corporis universi concusso*-  
ne, atque occurrentium exclusione Ær una  
vice expellitur.

4. Læditur eadem Æris *Expiratio* 2. in  
*Tussi* ; in qua non una, sed pluribus simul ac  
interruptis vicibus fit *Æris Contentorum*,  
in *trachea arteria* (si quæ ibi occurant & se-  
quacia sint) *exclusio in*, aut *per Os*, cum dissimili  
*Corporis concusione*, nunc blanda,  
nunc vehementi.

5. *Tussis* omnis aut *Humida* vocatur, quo-  
ties ipsius ope *Humores* in aspera arteriæ  
contenti, *Pituita*, *Sanguis*, *Pus*, &c. in os,  
postmodum excreandi; aut per os foras ex-  
pelluntur :

6. Aut *Sicca*, quoties magno licet ac  
multo labore nihil excernitur, sed irrito fa-  
tigatur universum corpus tussiendi conatu,  
unde tum *Capitis*, tum *Hypochondriorum*, a-  
liarumq; *Partium Dolor* vehementis nonnum-  
quam

quam excitatur, quin aliquando *Hernia* producitur, aliquando *Urina*, vel *Alvi* *fæces* *involuntariè* *extruduntur*.

7. Læditur cadem Expiratio 3. in *Singultu*, in quo deprehenditur Ventriculi regio subito & violenter antrorsum, extorsumque propelli, cessante mox, sed saepenumero iterum repetente *motu* illo vero *convulsivo*, adeoque molestissimo tunc & gravissimo *Ægris* Symptome.

8. In Singultu autem illa sui Motus parte *Diaphragma* censeo affici, qua *inservit* *Expirationi*; quaque in apero brutis adhuc viventibus abdomine vi satis magna versus Ventriculi regionem contrahi Tactu non minus quam Visu percipitur.

9. Quapropter proprium *Diaphragmatis*, neutiquam Ventriculi, *Affectum* judico *Singulum*, eum præter jam dicta *Voluntarius* esse possit, & à Me, aliisque omni tempore pro lubitu excitari queat.

10. Trahi tamen utplurimum ad Singulum producendum ab affecto prius Ventriculo Diaphragma in consensem non negaverim, & præsertim ab acribus *Halitibus*, vel *Flatibus*, vel *Humoribus* undecimq; accendentibus, & quaunque demum

via ad membraneum Diaphragmatis centrum penetrantibus, ipsumque pungendo vel rodendo ad convulsivum illum motum efficiendum irritantibus.

II. Veram proinde *Singulus Causam* putto, quicquid ad violentam, non tamen durantem, sed mox interruptam, cessantemve, iterumque saepenumero repetentem sui Contractionem Diaphragma cogere aptum est; sive illud in Ventriculo reperiatur (quo referenda Medicamenta vel Alimenta noxia & acria, Venena potius dicenda) sive idem ex tenui Intestino à vitiosa Humorum confluentium Effervescentia excitatum Humoris, Halitus, Flatusve forma eò assurgat, & superius Ventriculi Orificium ita rodendo præsertim afficiat, ut ipsum ambiens Diaphragma simul afficiatur: sive idem in Thoracis, Abdominisve cavitate conclusum immediate Diaphragma mordicet, vel ad ipsum per vasra sua deferatur, ac in ejus substantia hærens partes ipsius sensiles rodat, vel quovis alio modo ad molestam illam convulsivamque sui contractionem solitariam & subinde continuo repetentem ipsum adigat.

12. *Sternutationis Causas evidentes*, tum externas, tum internas si quis observaverit, comperiet ipsam nunc à *Solis lucentis splendore* aut immediate, aut mediante reflexione per nivem, glaciem, aquam, speculum, &c. facta; nunc à *rebus acribus*, cæpis puta, sinnapi, raphano, &c. vel *naribus adinotis*, attractisve, vel *ore assumptis*; nunc ab *Humoribus* itidem *acribus à capite ad nares* in gravidine sive coryza delabentibus; nunc à *Vaporibus*, *Halitusbus*ve similiter *acribus e ventre calo*, *tenuiue Intestino* ascendentibus, naresque irritantibus excitari, atque semper qualmuncq; tandem *Narium vellicationem* sentiri: unde merito istæ causæ omnes a diversæ eatenus Sternutationem videntur producere, quatenus Nares irritando, vel licando que ad molestiam illam expirato per Nares potenter Aëre simul expellendam Partes Expirationi dicatas movent; Cum qua vehementi Aëris Excussione concurre, re solet universi corporis Concussio itidem vehemens.

13. *Tussis Causa* est, quicquid Asperam Pulmonum Arteriam vellicare, aut quovis modo irritare potest ac molestare.

14. Et *Humida* quidem *Tussis Causa* multiplex

triplex observatur: Alias enim. aëdam fornicatus advenientia, vel ore assumpta, perperamque in Asperam Arteriam delata Tussim mox excitant molestam: Alias *Humores à Capite delabentes* (& quidem ut plurimam Ptitiosi multifarii nunc Acres, Salsique, vel Acidii, nunc Blandi & Insipidi; nunc tenues, fluidique, nunc crassi & viscidi; quandoque *Sanguis purus*, vel cum aliis Humoribus mixtus; & quandoque *Pus vel Sanies*) in eandem Arteriam Asperam penetrantes ad Tussendum Pulmones cogunt: alia *Humores* itidem Varii (*Sanguis, Pus, Sanies, & Putrida forsan, Serumve*) ex Pulmonum substantia vel vasis in Arteriam eandem translati Tussim producunt.

15. Quoties autem Sanguis ex Pulmone prodiens Tussi excernitur, toties peculiari nomine *Sanguinis Sputum*, & *Haemoptoica Passio* vocatur is Affectus.

16. *Tussis verò Sicca pro Causis Externis agnoscit* tum *Aerem*, tum *Potum frigidum* affatim admissum, Asperamque Arteriam molestantem: pro Internis autem aliquando *Catarrum valde viscidum*, vel valde tenuem, acremque expirato vehementius Aëri haud cedentem; aliquando *Halitus*, *Fla-*

insue à tenui Intestino, Ventriculo per gulam elevatos, & una cum Aëre in Pulmones allectos; vel ab eodem Intestino per Lacteas Venas in Cor & Pulmonum Vasa; imo substantiam, usque ad Tracheam Arteriam sese insinuantes, atque ipsam continuo sine sua exclusione ad Tussendum irritantes.

17. Multiplices in Expiratione lassantati *Affectus Curabuntur* 1. sublata, correcta-  
ve *Causa externa*. 2. curando quovis So-  
lidarum partium *Affectus internos*. 3. Emen-  
dando quævis partium *Contentarum vita-*  
tum minuendo ipsorum redundantiam, tum  
*Corrigendo* ipsorum qualitates vicioſas; tum  
*loco moveōdo, emovendove, quæ loco pescant.* &c.

18. Et ut à Singulu faciamus initium,  
quoties *Alimenta, Medicamenta venoria &*  
*acria, vel potius Venena continentur in Ven-*  
*triculo, n̄ temperari possint & corrigi per*  
*alterantia Expelli debent aut per Vomitoria,*  
*fussum via breviore, aut per Purgantia de-*  
*orsum via longiore: quod intelligendum*  
*quoque de quibusvis Humoribus in Ventri-*  
*culo, aut tenui Intestino repertis & Singul-*  
*tum parientibus.*

19. Medicamenta Humores quovis modo

modo peccantes, ut & Assumpta quævis *Alterantia & Corrigentia* non semel proponimus in superioribus, ut non videatur necessum eadem hīc repetere; unum tantum monituri, *Opiata* præ aliis omnibus condūcere in curando Singulu quovis, non tan-  
tum, quatenus quovis Humores acres tem-  
perant, sed insuper, quatenus Ventriculi  
fensum obtundunt, & forsitan Spiritus Ani-  
males quoque faciunt ad motum torpidio-  
res: dummodo per vices exigua usurpen-  
tur quantitatē, atque tamdiu, donec aut ces-  
set, aut notabiliter minuatur Singultus.

20. Inter Vomitoria cæteris omnibus  
præfero hic *Antimoniala*, tum quia pro-  
miscent Humores quovis evacuant feli-  
cissimè, tum quia humanae nature sunt  
familiissima, modo peculiari omnes in ho-  
mīne humores ad statum laudatissimum sen-  
sim deducendo; quæ vis an in aliis rebus  
similiter occurrat dubito, in Antimonia  
ipsam existere novi: quicquid garriant in  
contrarium Viri præjudiciis suis excæcati,  
tum alias Docti, tum Indocti.

21. Cavendum autem (postquam reve-  
ra omne nimium est *Nature inimicum*) ne  
simul nimia sumantur quantitate; cum  
sem-

semper satius sit eorum minorem dosin exhiberi, quam majorem; quoniam nullanova sequetur unquam illam, saepius hanc: nec enim, praeter multorum Suffenorum æquæ, ac Imperitorum Medicorum placitum, tum alia purgantia, tum præsertim Antimonialia rite parata, & minore quantitate usurpata, nullumque humorem sursum aut deorsum evacuantia nocent ulli, quod millies expertus testor, quin semper tunc prosunt, noxios in corpore humores aut emendando, aut ad secuturam postea purgationem amplius præparando: quod imprimis velim notari à Medicis Junioribus, in quorum gratiam hic meus editur Tractatulus, non item Seniorum, atque in Artis operibus versatorum, nec proinde informatione mea cœgentium; multò minus præfractorum, & quævis aliena ex præjudiciis aut invidia mox recipientium, nec minus imperite, quam improbe culpantium.

22. Quoties proinde post usurpata prius convenienter Narcotica Vomitorio assumpto parum, vel nihil est sursum aut deorsum ejectum; & urget adhuc Singultus, quin Humorum in Ventriculo, aut vicino Intestino existentium, malumque hoc excitantium

tum remanet signa, torto stuto licet aut eodem die novum, sed quantitate minore, aut subsequente aliud quantitate aliquanto majore ægro exhibere Vomitorium, quo vel amplius corrigantur, vel sursum, deorsumve aut utraque via expellantur humores peccantes: Sic enim tutissimè, ac minime injunctæ, satisque cito absolvetur Singultus Cura vere rationalis & Dogmatica, Experimentæ potissimum, hinc & rationi Sanæ, non ægræ aut Commentitiæ, adeoque falso innixa.

23. Quod si per assumptum Vomitorium excreti fuerint humores vitiosi, & à vomitu defatigati ægri, conductet Mistura Aromaticæ, molestis Halitibus circa Ventriculum hærentibus dissipandis convenientissima, una cum additis quantitate parva Opacatis, tum ad concitatam per vomitum potentiorum Bilis, Succique Pancreatici Effervescentiam compescendam, tum ad Somnum blande conciliandum, tum ad ipsum Singultum magis sedandum aptissimis. Exempli gratia.

24. Aq. menthae, 3 ij  
vita Matthioli, vel  
Iheriacal. simpl 3 B.

*Conf. alkermes, 3 j.*

*Laud. Opiat. Gran. ij.*

*Syr. mentha, 3 j. M.*

Hujus Misturæ cochleare unum assumat sæpius Æger, donec ad somnum sentiat disponi suum corpus; quem ut citius capiat, commodè decumbat.

24. Huic Misturæ addi possunt *Spiritus Nitr. Guttæ*, vj vel viij. quoties *Flatus* simul vexant, quod sæpe contingit.

25. Si ad Vomitum minus inclinent Ægri, nec Nausea urgeat, præstat deorsum evacuari Humores peccantes, & quidem pro sui varietate nunc *Cholagogis*, nunc *Phlegma gogis*, nunc *Hydragogis* tantum, nunc diversis pro re nata simul mistis, aliquoties in superrioribus propositis.

26. Quoniam verò *Affectus pertinaces* omnes ortum habent ab *Humoribus viscidioribus*, illos saltem agnoscunt Causæ hæc conjunctæ, idcirco in *Singultu obstinato* non sunt negligenda medicamenta humores viscidos incidentia simul ac eduentia. In quem finem convenient *Pilula nostræ Magistralis*, superius Cap. 14. §. 50. descriptæ; ut & *Apozema* Cap. 2. §. 35. propositum. Net tamen opus, ut talia quotidie

die usurpentur, nisi parum educant; ubi namque plures dejectiones faciunt, satius est, ut tertio, vel quarto tantum die assumentur, atque diebus intermediis sola incidentia & Humores quovis modo peccantes corridentia, tum *Halitus*, *Flatus* que discutientia, vel alijs Roborantia sæpius iudicata usurpentur.

27. Ubi Singultus alterius Affectus gravis, Febris acutæ, Inflammationis, &c. est Symptoma, sponte illo curato remittere solet; quamvis tunc nil obstet simul usurpari prudenter Opiata vel Sudoriferis, vel quibusvis Alterantibus, Affectuique primario, Humorive vitiioso corrigendo dicatis Medicamentis addita, & subinde assumpta. A quibus si blandus Sudor promoveatur, & Symptomata cetera una cum Singultu minuantur, benè sperandum de Ægri restituzione; sin minus, male.

28. *Sternutatio*, quæ ab Externis Causis ducitoriginem, mox illis sublatis, vel vitatis cessare solet: quæ verò Internas agnoscit, tum, à Cerebro delabentes, tum ab inferioribus partibus assurgentæ,

*curabitur tum corrigendo in Corypha Humores  
Acido-Salsos, atque ipsis fere conjunctos Pi-  
nitiosos viscidos, & Oleosis & Spirituosis Aro-  
maticis ; tum eosdem educendo partim per  
Alvum Hydragogis & Phlegmagogis , partim per  
per Nares, aut Osterternatorius blandioribus,  
aut Masticatorius : tum corrigendo Humores  
vitiosos in Ventriculo, ac imprimis tenui In-  
stino Effervescentes, atque Halitus acres fur-  
sum ad Nares propellentes laudatis modo spi-  
rituosis & Oleosis , non neglectis vel omissis  
Opiatis ; tum eosdem, si redundarint, edu-  
cendo deorsum potius, quam sursum, medi-  
camentis saepius propositis. Ubi plurimum  
conferre solent Sudorifera, quæ non tantum  
foras protrudant, sed simul emendent Hu-  
mores vitiosos.*

29. *Tussis pro causæ diversitate curabitur  
diversimode. Nam ubi quævis forinsecus  
admissa & in Asperam Pulmonum Arteriam  
delata, vel sola Tussi rursum excreta sunt, vel  
paucò potu superassumpo delinita, cessat  
mox Tussis, vel paulatim saltem sedatur.*

30. *Humores autem Pituitosi à Capite in  
Arteriam nominatam delabentes, ad sui cor-  
rectionem desiderant quidem Acidi Oculos  
Cancri, Coralia, Margaritas, &c. Salsiverò  
Gummi*

Gumini Tragacanthum & Arabicum, Radi-  
ces Althææ, ipsiusque Saccharum, Glyzir-  
rhizæ radicem, ejusdemque Succum insip-  
fatum ; Pilulas de Cynoglossa, vel Styra-  
ce Cap. 20. §. 36. aut Rotulas §. 37. pre-  
scriptas.

31. *Humores autem Pituitosi neutiquam  
Acres, ast Insipidi, quoties simul Tenues sunt  
& Aquei, ad sui Correctionem atque Incras-  
fationem indigent iisdem Pilulis & Ro-  
tulis.*

32. *Qui verò Crassi sunt & Viscidi ad sui  
Attenuationem, Incisionemque tum Acid-  
o-dulcia, tum Aromaticæ, Oxymel sim-  
plex & Squilliticum, additis Syrupo de Hys-  
sopo, de duabus & quinque Radicibus, &  
similibus requiruntur, sive Linctus forma-  
lente deglutiantur, sive Aquis Aromaticis  
diluta cochleatim usurpentur.*

33. *Iudem Humores Pituitosi multifarii in  
Sanguine, Capite saltem redundantes minu-  
endi per Hydragoga & Phlegmagoga, ut &  
quandoque Diuretica & Sudorifera : Quin  
recurrentum aliquando ad ipsam Saliva-  
tionem modis variis excitandam.*

34. *Sanguis à Capite in Pulmones delatus  
& Tussim excitans in effluxu suo sistendus,  
Vena.*

Venæ sectione quidem, si Plæthora concurrat, vel notabilis ejus Fervor, vel solita ejus Evacuationis Supressio: quamvis ejus Fervor nimius Acidis, & præsertim Austeriusculis compesci quoque possit; Exempli loco esto sequens Apozema.

24. Fol. plantagin. Man. ij  
sempervivi maj.

Acetosella, an Man. j.  
Coq. ex Aq. bordei ad Colat. 3 xx.  
addendo Syr. Iujubini, 3 iii.

Salis petræ purificati. 3 j.  
vel Lap. prunelle, 3 B.  
vel Spir. Nitri, Gutt. xx.

M. F. Apozema.

Hujus haustum medicorem subinde assu-  
mat æger ad quemvis Sanguinis astum ni-  
mium, hinc & subsequentem quamvis Ha-  
morragiam compescendum.

35. Idem Sanguis in effluxu suo si-  
stendus Vasorum apertorum Congluti natione  
per laudatam sèpiùs in superioribus &  
Cap. 9. §. 20. præscriptam Misturam,  
vel similem.

36. Sanguinis Corruptio in Pus, vel Sa-  
niem modis omnibus prævenienda, & im-  
primis per Balsamum Sulphuris Anisatum,  
aliumve

aliumve minimè ingratum: quandoquidem  
hujus ope non tantum impeditur San-  
guinis perversio in Pus, Saniemve, Par-  
tisque Ulceratæ læsio ulterior, verùm pro-  
movetur insuper totalis hujus Curatio, si  
præsertim pro Affectu vehementia vel Ul-  
ceris amplitudine varia ter, quater sèpiùs  
in die usurpetur ad guttam unam, vel duas  
ex cochleari Decocti, Misturæve cujus-  
dam pectoralis, saltem Cerevisiæ Saccha-  
ratae.

37. Sanguis idem in Asperam Pulmo-  
num Arteriam undecunque delatus, ne  
ibidem coaguleatur, hinc & corruptatur,  
mox convenientibus medicamentis servan-  
dus Solvendus, vel uerum Solvendus, Excernen-  
dusque. In quem fine in multis aliis præferen-  
ti sunt, una cum Antimonio Diaphoretico,  
Cancrorum dicti Oculi paucò Aceto stillati-  
tio ex parte saltem soluti & gratis additis as-  
sumpti, postquam omnem hic absolvent  
paginam; Exempli loco sit Formula se-  
quens cochleatim usurpanda.

24. Aq. hyssopi,  
fæniculi, an 3 j  
Vite Matthiol. 3 iij.  
Aceti Sullaritii. 3 B.

Ocul.

Ocul. Cancr. 3*ʒ.*

Antimon. Diaphor. 3*j.*

Syr. capillor. vener. 3*j.* M.

38. Cavendum autem in talibus Misturis  
Oculos Cancrorum Aceto solutorum capi-  
entibus, ne Syrupi ex mucilaginosis paratieis  
addantur, quales sunt de Althaea Fernelii,  
Jujubinus, Violaceus & similes; quoniam  
mox aut paulo post redditur inde mucilag-  
num ad instar spissæ & ad usum ineptæ; quo  
non facile fiet, si ex Aromaticis parati u-  
surpentur Syrupi, ac prælertim satis recen-  
tes, cum multi temporis tractu evadant vi-  
scidiores.

39. Ubi ex Pulmonum Affectu proprio  
Sanguis purus vel in Pus corruptus Tussi  
excernitur, majus urget periculum, quapro-  
pter ad ipsius curationem magis festinat-  
dum, ne procrastinando pereat occasio hic  
aut nullibi præceps; facile namque infici-  
tur & corruptitur, difficuler autem re-  
stauratur ac restituitur singularis Pulmo-  
num substantia.

40. Non desistendum proinde ab usa  
medicamentorum Sanguinis è ruptis Pul-  
monum Vasis effluxum ac corruptionem  
curantium, donec in totum sit sublatum  
malum.

malum: quin imò Auctor sum, ut aliquan-  
diu post curatum ad sensum Affectum per-  
severetur in blandorum medicamentorum  
usurpatione parciore, quo adversus novi  
mali accessum roboretur pars semel affecta,  
ideoque facile iterum afficienda.

41. Quemadmodum verò alias semper,  
sic & hic attendendum sedulò medicamen-  
ta unicuique individuo maximè conducen-  
tia, quo hæc cæteris præferantur, & quan-  
diu prosunt, in eorum assumptione conti-  
nuetur; Quamprimum autem minus pro-  
ficere observantur, alia in eorum locum e-  
runt substituenda, atque sic ægrorum sani-  
tas in modis omnibus promovenda.

42. Sicca Tussis ab Aëre aut Potu frigidis  
orta Curabitur compressa sæpius aliquandiu  
Exspiratione, quo aucto in Pulmonibus &  
Faucibus Calore corrigatur vitium ab ex-  
tero frigore ortum & urgens.

43. Ut enim hoc in genere moneam, non  
parum ad Tussim omnem, ac Sicciam præ-  
sertim compescendam, sed andamque con-  
feret compressus, quandiu licet, Spiritus, &  
simil sic cohomba vi Tussis; qua ratione  
non semel in me, aliisque observavi subla-  
tam in totum, vel diminutam Tussim satis-

alias molestam; quemadmodum ipsum quoque Singultum notavi s̄a penumerò sic curatum.

44. *Humores valde viscīi* quoties Siccā Tussis Causa existunt, potenter Incidentibus continuo quantitate exigua deglutitis emendari solent, accorrigi; Cui usui seruant Trochisci Bechicialbi, Radix Helleni pulvērata & cum Saccharo in Tabella redacta vel Frusta dissecta, &c. si ore continēantur, & continuò saliva solura una cum ipsa in asperam deferantur arteriam.

45. *Catharris salī & acres* Siccām Tussim producentes corrigentur, temperabuntur que toties laudatis à Me Pilulis de Cynoglossa, vel Styrace, &c. non neglectis Purgantibus Hydragogis.

46. *Halitus, Flatus* ve ab Intestino tenui per Lacteas Venas sursum ad Pulmones aſſurgentēs, atque Siccām Tussim concitan- tes ad ejus & sui curam desiderant Medicamenta. 1. Humores tum semper Pituitos & Biliosos, tum aliquando simul Acidos Temperantia, Educentiave. 2. Ipos Halitus, Flatusque Discutientia, vel tam in suo exortu, quam post ipsum eosdem sapientia: Quorum pleraque non semel sunt in superioribus

rioribus proposita, & inter alia Cap. 9. §. 29. *Spiritus Carminativus*, magnarum in hoc Affectu feliciter curando virium.

## CAP. XXIV.

*De Pulmonum Nutritione laſa.*

**H**actenus cum aliis Motum Sanguinis Circularem agnoscētibus estimavi non tantum, ut ab Inspirato Aere alteraretur, verum insuper, ut *Ipsa Pulmones nutritur, propelli in eosdem Sanguinem e dentro Cordis Ventriculo*: Unde sicut soli hunc excipiunt Pulmones Sanguinem, ita solos eo ali putavi, donec anno superiore ex observatione Anatomici soleritissimi & Cadaverum Conditoris eximiī D. Frederici Ruyſch, Medici Hagiensis ſcripto publico *Vulnorum in Vasis Lympathicis & Lacteis Diffusionem, atq; quādum Observations Anatomicas variores continentate patefacta fuerit Arteria ex Aortae Trunko descendente oriunda, & quoniā Bronchiorum divaricationes comitantur, Bronchialis ab Ipo dicta; & si quidem Sanguinem in Ventriculo Cordis Sinistro elaboratū, atq; perfectum ad Pulmo-*

nes deducit, eorundem Nutritioni ab ipso assignata.

2. Quamvis autem, ubi ad hujus Capitis editionem per ventum est, opportunè a superiori gelu debitum adolescentis cadaver in Noscomio publico secundum obtigerit, atque in eo Arteriam prædictam ex laudato Tractatulo diligenter, at sine successu inquisiverim, nolim tamen idcirco Virogregio hic derogare fidem: quin potius doleo, quod paucis post diebus prater omnifas impeditus fuerim a nonnullis R. eip. ob præposteras simultates & alia minus addictis, ac sèpè noxiis, quominus Juvenis ex difficii respiratione extincti cadaver in multorum Studiosorum huic rei per autopsiam cognoscendæ avidè in hiantium gratiam potuerim dissecare, Arteriam nominatam iterato investigare, atque publicè forsitan demonstrare; cum præsertim modum ipsam certius observandi uno verbo mihi aperuisset idem *D. Ruy sch*, ac simul retulisset aliis quoq; non semel idem, quod mihi, contigisse.

3. Sive igitur per solam hanc *Bronchiam*, sive simul per *Pulmonalem Arteriam*, nutritum *Sanguinem* accipient *Pulmones*,

nes, quoties ob vitiata in dextro Cordis Ventriculo Sanguinis Ascendentis, Descendentisque Effervescentiam vitiosus existet Sanguis ex utroque exurgens, *ladeatur* ipsorum *Pulmonum Nutritio*; & quidem citius, facilius atque potentius, quam ulla alia corporis pars, si ex parte saltem nutrientur Sanguine è dextro Cordis ventriculo accidente, quippe qui minus temperatus est altero è sinistro Cordis thalamo effuso, & eb inspirato Aëre plus minus in eisdem temperato.

4. *Ladiunt* autem *Pulmonum Nutritio*

1. quando illa *Diminuitur*, vel *Aboletur*, & ipsi plus, minusve contabescunt. 2. quando ipsa *Depravatur*, & substantiam, insistentiamque acquirunt Pulmones naturali duriorrem, compaciorremve, aut contra molliorem, flaccidioremve, aut etiam inæqualem, &c. vix enim puto, nec nisi rarissime. 3. *Augeri* posse, si propriè loquamur, Pulmonum Nutritionem, quandiu permanet ipsorum Parenchyma laudabile.

5. *Contabescunt* plus minus, & quandoque in alterutro latere, atque in hoc vel illo Lobo Pulmones, vel *Sni*, vel *Sanguinis Puris-ve culpa*.

6. Et *Sanguinis* quidem culpa, quandoi-  
dem *purulentus* existit, maximè in *Pleurite*  
in *Abscessum* abeunte, atque *Pus suum* vel im-  
mediate, vel *Sanguine* mediante *Pulmoni-*  
*bus* communicante: unde tamen non *Pul-*  
*monum* tantum, sed universi corporis sub-  
sequi solet *Tabes*.

7. *Pulmonum* verò culpa continget *Tabe-*  
*bes*, quoties à *causa* *ipsis externas*, vel *internas*  
nepti redduntur *assimilando* *sibi debitis* *Sanguini*  
*affluenti*: quod non semel observavi even-  
ire interne ab *Ulcere*, externe ab *Empyemate*;  
utrobique à *Pure* corrupte non tantum  
*Sanguinem* qualemcunque ad *ipso* delas-  
tum, sed ipsam quoque *ipsorum Substantiam*,  
ut amplius ullo nequeant nutriti.

8. Anno 1662. in dextri lateris *Empy-*  
*emate Aquoso*, ex *Pure* ac *Sero* *Albicante* si-  
mul collectis constante, reperimus in No-  
focomio Academicō *Pulmonem* *dextrum cor-*  
*rugatum*, *livedum*, *flaccidumque*, ac meo qui-  
dem judicio *Tabe* *confectum*: quod am-  
bienti *Aqua* *Purulentæ* adscribendum cen-  
sebam malum.

9. In *Phtisis* non tantum *Pulmones* cor-  
rumpi, ac ideo quoque subinde contabesce-  
re, verum *universum* insuper *Corpus Tabe*  
confi-

confici notissimum, & quidem ob *Sanguinem* itidem ab adjuncto *Pure* corruptum,  
atque Partes omnes paulatim corrupten-  
tem ita, ut naturali Nutritioni perficiendæ  
reddantur inepta.

10. *Depravatur Pulmonum Nutritio* à  
*Sanguine* alterutro, vel utroque *vitiōso*, *vi-*  
*tiosi* talē *Humores* admistos habente; un-  
de raro quidem *Pulmones* tantum, verum  
cetera quoque *Corporis* partes simul affi-  
ciuntur, ac perperam nutritiuntur.

11. Hisce *Causis* nunc à *Bile*, nunc à *Suc-*  
*co Pancreatico*, tunc à *Saliva*, nunc à *Liquore*  
hoc *Ternario* exurgente, nunc à *Chylo*, nunc à  
*Lympha* quovis modo vitiatis, nunc à *Sero*  
in *Renibus* *hand secreto*, verum in *Sanguine*  
præter naturam permanente, & si quæ sunt  
plura, quæ *Sanguinem* vitiare possunt ac sol-  
lent, pendentibus debetur. *Tuberculorum*  
hinc inde in *Pulmonibus* sèpius observato-  
rum exortus. *Substantiaque* *ipsorum* *mollis*  
& *spongiosa* *mutatio* in *Carnosam*, *Oedemato-*  
*sam*, multisque modis *solutio* *duriorem*, *solidi-*  
*orem*, aliterve è naturali consistentia de-  
sciscidentem.

12. *Augeri credendum* *Pulmonum Nutri-*  
*tionem*, quoties iidem consistentiam suam  
M 4 & sub-

& substantiæ modum naturalem servantes  
nimium tamen excrescent, atque Pectoris  
cavatatem ita replent, ut inde impedita po-  
tius, quam difficilis reddatur Inspiratio;  
Cujus rei exemplum semel atque iterum  
post mortem in sectione habui.

13. Auctæ hujus Pulmonum Nutritio-  
nis Causam puto partim Constitutionem ipsorum  
optimam, partim Usum alimentorum pa-  
riendis Pulmonibus maximè aptorum, ac for-  
san Pulmonum ex Junioribus Animalibus  
delectumptorum.

14. Harum omnium Nutritionis Pul-  
monum lœsæ specierum Signa petenda erunt  
ex aliis Functionibus simul lœsis. Et I. ipsius  
quidem plus, minusve Deficientis ex Respira-  
tione modis variis lœsa una cum reliquo corpo-  
ris aliquali sicutem conabescentia ipsi superven-  
iente, ac imprimis post Empyema, vel Ul-  
ceris in Pulmonibus exutatum, adeoque Phthisi-  
sin.

15. II. Depravata Pulmonum Nutritio co-  
gnoscetur partim ex lœsa Respiratione, partim  
ex qualicunque Corporis reliqui Cachexia,  
cujus diversitas Humorem solitariè, aut u-  
na cum aliis peccantem manifestabit.

16. III. Auctam Pulmonum Nutritionem  
signifi-

putamus tum ab *impulsi Sanguinis Copia*,  
tum ab ejusdem mox ab Effervescentia Ra-  
recessentis Ampliudine; *Sinistrum* verò im-  
primis à *Sanguinis servidioris* & adhuc quasi  
bullientis, ut ut in Pulmonibus ab Inspirato-  
Aëre plus minus temperati *Copia*: *Urumq;*  
autem *Coarctari* ex mirè Turbinis ad instar  
conporta musculosa *Cordis substantia cætero-*  
*rum musculorum ritu per Animales Spiritus*  
*fibras ejus replete contracta.*

4. *Arterias* verò *Expandi* censemus à  
*Sanguine Cordis Contractione* in ipsas *Expul-*  
*so*, Easdemque rursus *Constringi* à *Spirituibus*  
*Animalibus* *Fibras* iplarum *annulares* *implen-*  
*tibus*, sicque *Cavitatem* iplarum *Angustan-*  
*tibus*.

5. *Exploratur* autem à Medicis *Pulsus* non  
tamen Corde ipso, quam in *Arteriis*, ac præ-  
sertim *in utroq. Carpo*, ubi sunt Sensu Ta-  
ctus manifestiores: quamvis etiam circa  
*Tempora*, & subinde ad *Collum* observari  
possit Arteriarum *Pulsus*; quemadmodum  
*Cordis Motus*, applicata ejus regioni manu,  
imprimis ubi ejusdem *Palpitatio* urget, non  
satis distinctè ex Arteriarum *Pulsatione* di-  
gnoscenda, vel ubi exiguis, vel nullus senti-  
tur in carpo *Pulsus*.

6. *Primaria* in Carpo explorati *Pulsus* Differentia ad triasumma reduci possunt *Capita*, *Pulsus Robur*, *Magnitudinem ac Frequentiam*. Celeritas enim Pulsui adscripta Mente quidem concipi potest, non item Digitis tangi ac percipi: Durities autem non nisi raro in Pulsu reperitur, ac semper in Statu Præternaturali; cum modo dicta in Naturali quoque ac Non-naturali obseruentur.

7. *Pulsus Rebusus* dicitur, quando vi Tangentis digitos ferit Arteria: *Debilis* vero, quando id leniter ac leviter duntaxat contingit.

8. *Magnus* dicitur *Pulsus*, quando multum & ampio spatio; *Parvus*, quando parum & angusto spatio explicatur Arteria.

9. *Frequens* dicitur *Pulsus*, quando eodem Temporis spatio saepius, quam alias, vel in aliis; *Rarus* vero, quando minus saepe, quam solebat, aut decebat observatur Arteriae expansio & ictus.

10. *Moderatus*, sive *Mediocris* vocatur *Pulsus*, qui medius est inter prædictarum Differentiarum trium extremos.

11. *Robustus* sive *Potens*, *Validusq; Pulsus* debetur *Spiriibus Animalibus copiose* ad musculo-

*sculosum Cordis Parenchyma delatis*, & ipsum validè contrahentibus: unde is nunquam sui ratione existit præternaturalis, aliquando quidem ratione Causæ irritantis.

12. *Debilis Pulsus* sequitur saepius *Spirituum Animalium Defectum Universalem* in corpore universo, *partialem* saltem in ipso Corde; aliquando universi Corporis Segnitiem ac Torporem, sive Immobilitatem.

13. *Spirituum Animalium Defectus Universalis* est cum ob *Sanguinis Defectum* ab ejus effusione ac hemorrhagia notabili, quandoque ab Inedia protracta: tum ob *impeditam in Syncope, Suffocatione hypochondriaca &c.* *Sanguinis Effervescentiam & Rarefactionem*; unde semper cum Parvo Pulsu concurrit *Debilis*: tum ob *Spiritus exhaustos Curis, Inedia, Vigilis, nimiove Corporis Motu aut Agitatione*: tuum ob *male affectum Cerebrum Spirituum secretioni, præparationique adversarium*.

14. *In Corde privatum Deficient Animalis Spiritus*, si Nervi ad ipsum tendentes fuerint vulnerati; nam illos solos, cæteris bene habentib⁹, humiditate quavis transmittendis Spiritibus ineptos reddi posse vix putō.

15. *Segnitiem ac Torporem Spiruum Animalium*

nimalium semper in Somno, vel Sopore ipso  
haud reperiri testatur Motus Animalis So-  
mnambulorum, & Ipse Pulsus in Sopore  
gravi non raro valdè Robustus: unde patet  
*Narcotica*, qua talia, non tam *Spiritus Ani-*  
*mali* forsan, vel omnes ex aequo *Nervos*, quam  
*Sensuum Externorum Organa*, vel *Nervos* ad  
ipsa tendentes afficere.

16. Semper autem in Motu Animali se-  
gnities ac Torpor deprehenditur à Gelu ac  
quovis vehementi Aeris, Aquæ, aliorumque  
frigore; quamvis dubitare liceat, an Ipsi  
Animales Spiritus verè ac per se, an Muscu-  
li potius afficiantur tunc à frigore; post  
quam (nisi Causa ejus fuerit extrema) Cor-  
poris agitatione vehementi præveniri aut  
etiam superari potest ille Partium secundum  
Motum Torpor, quod fieri non posset, si  
Torpor ipsos occupasset Spiritus; quibus  
existentibus mobilibus & Animæ imperio  
subjectis à Torpore liberabuntur facilius i-  
psi Musculi per affluxum eorundem ad ipsos  
solito copioso rem.

17. *Pulsus Magnus* sequitur *Sanguinis Ra-*  
*refactionem amplam, plenamq<sup>3</sup>,* concurrente  
*Arteriarum Mollitie.*

18. *Parvus* verò *Pulsus* contingit, tum ob  
*Sanguin*

PRAXEOS MEDICÆ LIB. I. 285  
*Sanguinis Rarefactionem exigua*, tum ob  
*Arteria Duritiem*, propter quam multum  
expandi nequit.

19. *Frequens Pulsus* agnoscit pro Causa  
vel summam *Sanguinis Rarefactionem*, ita ut  
sola Pulsus Magnitudine satis excipi ne-  
queat; vel in *Mediocri Sanguinis Rarefactio-*  
*ne Arteria Duritiem*; unde ibi Frequenti  
Pulsus conjunctus est Magnus, hic Parvus;  
vel quidvis altud *Cor ad sui Contractionem cre-*  
*bro vellicans*.

20. *Rarus* denique *Pulsus* accedit ob exi-  
guam, lentamque *Sanguinis Rarefactionem*.

21. *Animalium Spirituum Copia* sequitur  
*Alimentorum Spiritu Volatili abundantium*  
*Usum legitimum*, ac eorundem tum *Fermen-*  
*tationem* in *Ventriculo*, tum *Secretionem* in  
*Intestinis*, tum *Effervescentiam* in corde, tum  
præsertim, præter aliorum *Humorum* o-  
mnium *Productiones laudabiles*, *Partis maxi-*  
*mè Spirituosa Separationem* in *Cerebro* ac  
*Cerebello integras*: quemadmodum Eo-  
rundem *Defectus* præterea, quæ §. 13. & 14.  
diximus, omnia in modo dictis contraria; sicut  
ex nominatarum Functionum Læsarum tra-  
statione patet.

22. *Sanguis multum Rarifit*, quando is  
landa-

laudabilis existit, excitaturque in Corde, dum Effervescit, *Ignis porens*: qui tamen, quando *Nimius* existit, plus satis, adeo que male Rarefit Sanguis, uti solet in Ardentibus evenire Febribus.

23. *Minus*, Parumve Rarefit Sanguis, quando Is est ad rarescendum ineptior, atque solito aut fluidior, aut viscidior; vel *Ienis* excitatur in Corde *Parcitur*, Sanguinique sufficienter rarefaciendo impar.

24. *Arteriarum Durities Naturalis* adscribenda *Tunicarum Crassitie*; quemadmodum *Præternaturalis* adscribi solet vulgo *Membranarum Inflammationi*.

25. Plurimum ac subito Rarefit sanguis, quoties tum ipsus est ad rarescendum aptior, tum in ipso & Corde *Ignis ascendit*, *acrior*.

26. *Ad Sui Contractionem* *Crebro* vel continuo *vellicatur Cor*, tum à quocunque Aeri una cum Sanguine ad Ipsum delato, sive illud sit *Acidum*, sive *Salum lixivum*, sive ex utroque mixtum, quale *Salsum* est *Muriaticum*; tum à quocunque *Halituso* vel *Flatulento* in Cordis Ventriculos penetrante, ipsumque *Parietes aliquantum*, non tamen nimium explicante, & ita quidem, ut iterum

que-

queant contrahi; tum ab *Re Cordi externa*, in Pericardio puta contenta, ipsumque *rodentie* aut *pungente*. Sic offendim⁹ ante trienium in Pericardio Humorem *Salsum* & *Acrem*, à quo tam Pericardii, quam *Cordis Membrana* erat erosa, excoriataque.

27. *Exigua, Lentaque Sanguinis Rarefactione* debetur vel *Ipsius Visciditati excedentia*, vel *Ignis parcus in Sanguinis utriusque confluxu erumpens*, vel *Utrique* simul concurrenti. Vix enim unquam fiet, ut *Sanguine Universo* existente aliquandiu *Viscidore*, *Bilis*, aut *Lympha* sint valde acres; nisi ratione *Diaœ*, ac præseruimus *Alimentorum modo* *Bilis* producatur *Acrior*, modo *Lympha*, *Succusque Pancreaticus Acidior*; modo *Saliva*, & *Pituita* *viscidior*: quod facile contingit, ubi multifariis utuntur homines *Alimenti*, nunc uni, mox alii *Humori* pravo generando aptis; & insuper *Aërem* usurpat nunc æstuantem mox gelidum; ac præterea immoderati sunt in *Corporis, Animique* sui *Motibus*, &c.

28. Quomodo enumeratis *Pulsus laesissimis* *Successu* debeat, non difficile erit ex passim propositis concludere.

29. Sic cæteræ *Pulsuum laesorum Inequalium* puta

puta, *Intermittentium* ac *similium Differentiae*, *Causaq;* non ita difficulter ex jam dictis eruentur.

30. Alias autem, si Deus volet, in secunda nempe Opusculi hujus Editione hæc omnia examinabimus, explicabimusque accuratius, & notabili auctario ditabimus, jam verò ad Affectus læsi, variis modis *Pulsus* consequarios, comitesve festinamus.

### CAP. XXVII.

#### *De Febribus in Genere.*

1. **S**i quod in Affectuum latentium, aut controversorum natura investiganda omnino fieri oporteret Præticorum morem, atque Signa, ex quibus de *Febris* præsentia Ipsi & Alii omnes concludere solent, observemus, facile patebit ex Solo *Pulsu* præter naturam Frequentiore Ipos Febrem arguere. Ubi autem *Febris* species certa determinanda & ab aliis est distinguenda, tunc ad plura *Signa* ipsos simul attendere, quis nisi planè hospes in praxi nescit?

2. Ne autem (quæ binis de Febribus Disquisitionibus publici juris, jam fecimus, atque huic Libro, vel alii subjicimus) inutiliter hic repetamus, *ex Pulsu* præter natu-

ram Frequentioris Causis variis modo vario agentibus varias rimabimur *Februm* multiarum Species ac *Differentias*, quemadmodum ex praxi quotidiana petitas, ita denuò ad eandem praxin directas.

3. *Pulsus ergò præter naturam Frequentioris*, conjunctum neinpe, aut mox accedente corporis molestiam, Doloremve notabilem, Functionisque adeò alicujus ad Vitæ Naturalis beatitudinem requisitæ Labefactionem habentis, *Causa* est vel I. *Nimia*, permanensque *Sanguinis Rarefaction*, ab Igne potentiore ex utriusq; *Sanguinis Effervescentia* erumpente facta.

4. Vel II. *Quodlibet Acre*, nunc *Acidum*, nunc *Laxivo-Salsum*, nunc *Muriatico-Salsum* per Venas una cum Sanguine ad Cor propullum, atque Internè Cordis Paranchyma mordicans.

5. Vel III. *Quodlibet Halituoso-Flatulentum*, itidem cum Sanguine ad Cor delatum, aut ex ejusdem in Corde Effervescentia excitatum, atque Cordis Ventriculorum Explanationem augens.

6. Vel IV. *Quodlibet Acre Durumve aut in Pericardio, aut alibi existens, atque Cor externè rödens aut pungens.*

7. Observandum porrò *Pulsus præternaturam Frequentioris Causas*, nunc continuò, nunc per intervalla duntaxat, eaque nunc ordinata, certaque, nunc inordinata, incertaque, Cor afficere: Unde maximè notabilis pendet *Februm in Continuas, & Intermittentes Distinctio ac Divisio.*

8. *Continua* dicitur *Febris*, quæ à primo invasionis suæ momento permanet usque ad ultimum durationis suæ momentum, ac integrum sui cessationem.

9. *Continua Febris*, quoties blandior uno duntaxat durat die, *Diarii, Epichemeraque* vocatur; quemadmodum *Diaria plurium dieorum*, sive *Synochus non purus*, quoties ipsa itidem blandior per paucos, tres, quatuorve continuatur dies.

10. *Intermittens* autem dicitur *Febris*, qua post intervalla nunc breviora, nunc longiora diversis reddit Paroxysmis.

11. Unde pro *Singulorum Accessuum & Paroxysmorum Intersticio diverso Eadem nomina quoque sortitur diversa*. Nam si quotidie novus redeat Paroxysmus præcedenti proportione respondens, dicitur *Quotidiana*; Sin' hoc alternis tantum contingat diebus, *Tertiana*; Sin' post duos demum intermissiones,

missionis dies revertantur paroxysmi, *Quartana*, & sic porrò. Quamvis rarius observentur *Quintana, Sextana, &c.* observantur tamen aliquando.

12. Præter has binas primarias *Februm Species* occurrit adhuc alia ex utraq[ue] mixta vel *composita*, & *Continua* quidem, *Exacerbationes* tamen aliquas, & rursum *Remissiones* habens, & quidem nunc quolibet, nunc tertio, nunc quarto demum die, unde *Febris* ista merito vel *Quotidiana-Continua*, vel *Tertiana-Continua*, vel *Quartana-Continua* nuncupatur.

13. Observantur insuper *Febres ex pluribus Intermittentibus multipliciter composta*. Tales sunt I. *Quotidianæ Duplices, Triplices* ve, quoties eodem die duo, tresve sibi proportione varia successivè respondentes producuntur paroxysmi.

14. Tales sunt II. *Tertianæ Duplices, Triplices* ve ex duabus, tribusve *Tertianis constantes*, sive in *Duplici* eodem die bini, aut alternis diebus singuli revertantur paroxysmi; sive in *Tertiana Triplici* uno die bini, altero unus, aut quandoque uno die Terni, altero nullus infestent paroxysmi.

15. Distinguitur autem à *Quotidiana* N 2 Du-

Duplex Tertiana diversis repetens diebus, tum ratione temporis invasionis, tum ratione durationis, tum ratione comitum Symptomatum. Quoties namque horum omnium ratione Paroxysmus Primus respondet Tertio, & hic Quinto; Secundus verò Quarto, & hic Sexto, & sic porrò, Tertianam Duplicem adesse concludim<sup>9</sup>; Quotidianam verò Simplicem, quoties Paroxysmus Primus respondet Secundo, hic Tertio & sic porrò.

16. Arguitur quoque Duplex Tertiana, quoties præcessit Tertiana Simplex, alternis repetens diebus: quæ si postea redeat quotidie, omnino erit habenda pro Duplici Tertiana, non item pro Simplici Quotidiana.

17. Novi non deesse Magnos Medicos, qui omnes Quotidianas negant Febres, & tantum Tertianas Duplices, Quartanasve Triplices admittunt, & quidem, quantum Ego saltem judicare valeo, magis ex Præjudicio, quam Experientia certa, vel Ratiocinatione cogente: quas si quis attenta Mente consulat, non video, quo jure tolli possint è Cæterarum numero Febres Quotidianæ; sicut id clarius patebit, ubi de Febris Intermittentibus Causis Cogitationes nostras proposuerimus.

18. Ta-

18. Tales ex Intermittentibus Febris Compositæ sunt III. *Quartana Duplices*, *Triplicesve*. Contingit enim aliquando, ut Æger uno tantum die imminutus sit à Febre, ac binis sequentibus novos patiatur paroxysmos: atq; tunc de Quartana Duplicinulum est dubium.

19. Sed contingit quoque, ut quotidie novus revertatur paroxysmus, ita tamen, ut Primus respondeat Quarto, & hic Septimo; Secundus verò Quinto, & hic Octavo; Tertius denique Sexto, & hic nono, & sic porrò; velut ex Quartana Simplici producta sit Duplex, atque tandem ex Duplici Triplex, unde itidem facile distinguitur à Quotidianâ Simplici, vel Tertiana Duplici.

Cujus Confirmatio habetur nonnunquam ex ipsius Cura, si nempe unus paroxysmus primum tollatur, atque tunc binis consequentibus diebus revertantur adhuc paroxysmi, uno interposito intermissionis die: aut si duo tollantur paroxysmi, uno duntaxat remanēt, atq; quarto quovis die revertente. Ut nunc sileam alia symptomata Febris Quartanis magis propria, nec nisi raro in Tertianis, vel Quotidianis observabilia, & quidem tunc ferè, ubi ad Quartanarū naturam & typum vergunt. N 3 20. Præ-

20. Præter has Febres intermitentes ordinatas, definitoque tempore ut plurimum, nisi aliquod in Diæta committatur erratum, vel aliquod usurpatum fuerit Medicamentum, recurrentes, observantur & aliae satis frequenter nunc hoc, nunc alio & planè incerto tempore redeentes, & afflgentes, quas proinde Inordinatas & Vagæ quis haud ineptè posset nominare.

21. Quamvis autem cum majore aut minore Frigoris Sensu pleræque soleant Ægros invadere Febres, succedente illi Calore muncleviore, nunc graviore; non desunt tamen, quas solum Frigus, solusve Calor, aut neutrum tam Ægorum, quam Medicorum, vel Adstantium Sensu manifestum comiteatur: ne quis putet Febris omnis efficiam in Calore præter naturam in Corde aut in hinc per universum corpus diffuso, sicut vulgo dicitur, *Confidere.*

22. Continuarum quidem Februm Causam Continuam, hoc est, continuo ad Cor delatam requiri; uti contra Intermittentium Causam non continuo, sed per Intervalla duntaxate eo delatam, ideoque in motu suo ad Cor impediri aptam nemo negabit, qui tum Corporis Continentis fabricam & vias,

Sive

sive Vasa, tum Corporis Contenti, hoc est, Sanguinis aliorumque Humorum naturalē Motum mente attenta expenderit accuratè.

23. Cum inter pluri<sup>m</sup>a Februm multifariarū Symptoma merito tanquam primaria & frequentiora numerentur Frigus & Calor, inquirendum seduloin maxime probabiles sint, hinc & in Continua: i post superarum primum Frigus Caloris; aut per intervalla recurrentia tum Frigoris, tum Caloris; aut exacerbati duntaxat diverso & slato tempore Caloris Causas: His enim perspectis, determinatisque non erit forsitan valde arduum Febres diversissimas licet explicare, atque ab infinitis penè difficultatibus à quovis movendis animum veritatis avidum extricare.

24. Ut proinde, missis aliorum de hac re Opinioribus, (unicuique namque suam probandam censeo) quod mihi etiam nunc verum videtur, paucis proferam, existimo I. Februm Continuarum omnium Causam esse Bilem, aut Lympham (sub qua Succum Pancreaticum, Ipsamq; adeò Salivam comprehendo, quatenus cum Ipsa deferuntur ad Cor) aut Ultramque vitiosam, & in dextro Cordis Ventriculo Effervescentiam talem excitantem, unde continuo Pulsus producatur frequentior.